
      (Cat����.. Cl����. Fasc���..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 
UFFICIO SUOLO URBANO 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1401 
 

in data 24/09/2020 
 
Oggetto: SCHEDA 145/2019 P.P. OO.PP. CONSOLIDAMENTO STRUTTURA 
PORTANTE CAVALCAVIA GIOLITTI CUP: G37H19001980004- CIG ZC42E45F47 - 
INCARICO SERVIZIO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA,  DIREZIONE LAVORI, 
CONTABILITÀ LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA SIA IN FASE 
DI PRO 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 

 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  1117/9  2020  
 
 

                                                       Proposta nr. 1881 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: SCHEDA 145/2019 P.P. OO.PP. CONSOLIDAMENTO STRUTTURA 
PORTANTE CAVALCAVIA GIOLITTI CUP: G37H19001980004- CIG ZC42E45F47 - 
INCARICO SERVIZIO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA,  DIREZIONE LAVORI, 
CONTABILITÀ LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA SIA IN FASE DI PRO   
  
 
 
 

Richiamate: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 4.12.2019  con cui è stato 

approvato il Bilancio di Previsione di competenza e di cassa per l’esercizio 

finanziario 2020 e di competenza per gli esercizi finanziari 2021 e 2022; 

- la Delibera  di Giunta Comunale n. 606 del 17/12/2019  con cui è stato approvato il 

PEG piano esecutivo di gestione 2020/2021/2022 per quanto concerne gli aspetti 

finanziari; 

- la D.G.C. n. 491 del 25/10/2019 e successiva D.G.C. n. 526 del 12/11/2019 è stato 

approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, che prevede una spesa 

complessiva di € 300.000,00 (IVA e spese tecniche comprese); 

-la D.D. n. 1348  del 28/06/2019 con cui è stata affidata la progettazione, direzione e 

contabilità dei lavori e coordinamento della sicurezza sia in fase di progettazione che 

in fase di realizzazione dell’opera; 

- la D.G.C. n. 227 del 30/7/2020  con cui è stato approvato il quadro economico di 

variante; 

 

Dato atto che è ora necessario affidare  l’incarico di redazione di perizia suppletiva di 

variante  alla  progettazione, direzione lavori, contabilità lavori  e coordinamento 

della sicurezza  sia in fase di progettazione che di esecuzione inerenti il 

consolidamento la manutenzione straordinaria del cavalcavia Giolitti; 

 

Visto il preventivo proposto in data 03/09/2020 prot. gen. 74922 riferito alla 

progettazione, direzione lavori, contabilità e coordinamento della sicurezza sia in fase 

di progettazione che di esecuzione delle opere in variante dall’Ing. Boero Elio con 

studio tecnico in  Villafranca d’Asti, Via Don  Gigovre 15,  P. IVA 00889580056. 

  

Dato atto che il Comune di Asti è in possesso della necessaria qualificazione di cui 

all’art. 38 del D.lgs. 50/2016; 

 

Considerato pertanto   che, ai sensi dell’art. 106 comma 7 D.Lgs 50/2016 e s.m.ed i.,  

risulta possibile affidare all’ ing. BOERO ELIO  con sede in Villafranca d’Asti – V. 

D. Gigovre 15 -  P.IVA  00889580056 l’esecuzione dell’incarico professionale  sopra 



  

indicato per il valore complessivo di € 6.115,60  + oneri professionali 4% pari a € 

244,62 + IVA 22% pari a € 1.339,25  per un totale complessivo di € 7.759,47; 

 

Dato atto che non occorre redigere il documento unico di valutazione dei rischi da 

interferenze (DUVRI), di cui all’art. 26, comma 3, D.Lgs. 81/2008, poiché non 

necessario; 

 

Dato atto che, nel rispetto di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4 approvato con 

Deliberazione ANAC n. 206/2018: 

- sono stati acquisiti nei confronti del professionista il casellario ANAC, il 

Documento Unico di Regolarità Contributiva,  tutti risultati regolari; 

 

Dato atto altresì che per il presente affidamento è stato acquisito il CIG 

ZC42E45F47; 

Precisato che: 

- l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione sul profilo del 

committente www.comune.asti.it sezione Amministrazione Trasparente, così 

come richiesto dal  D.lgs 33/13; 

- il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 

mediante apposito scambio di lettere commerciali; 

 

Ritenuto che tale affidamento rispetti i principi di cui all’art. 36 comma 1 D.Lgs. 

50/2016; 

 

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6bis 

della Legge 241/1990, all’art. 42 del D.lgs. 50/2016, nonché all’art. 6 del Codice di 

comportamento del Comune di Asti e della riserva di astensione in caso di successivo 

conflitto di interesse, secondo quanto stabilito agli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 

62/2013; 

 

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 

dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze 

dirigenziali, trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei 

dirigenti, ai sensi degli artt. 107 e 192 del D.Lgs n. 267/2000 e dello Statuto 

Comunale; 

 



  

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000, la presente 

determinazione è trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della spesa; 

 

 

 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare, per le motivazioni dettagliatamente indicate in premessa, l’estensione 

dell’affidamento, ai sensi dell’art. 106.7 e 36.2 lett. a) D.lgs.50/2016, del “servizio di 

progettazione esecutiva,  direzione lavori, contabilità lavori e coordinamento della 

sicurezza sia in fase di progettazione che di esecuzione inerenti il consolidamento la 

manutenzione straordinaria del Cavalcavia Giolitti in Asti a seguito variante”  al 

professionista Ing. Boero Elio con studio tecnico in  Villafranca d’Asti, Via Don  

Gigovre 15,  P. IVA alle condizioni e modalità di cui al preventivo in data 3/9/2020 

Prot. Gen. n. 74922 per un importo di di € 6.115,60  + oneri professionali 4% pari a € 

244,62 + IVA 22% pari a € 1.339,25;   

 

2. di dare altresì atto che  la spesa complessiva, finanziata  a “mutuo” per quota lavori 

e spese collegate, come da attestazione di copertura finanziaria rilasciata dal 

Dirigente del Settore Ragioneria, Bilancio e Tributi, pari a €  7.759,47 trova copertura  

al  capitolo 35900100 del  bilancio  2020,   CDC 6201 CDR 20105 scheda 145/2019,  

come da visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal 

Dirigente del Settore Ragioneria Bilancio e Tributi, che costituisce parte integrante 

della presente determinazione; 

 

3. di precisare che l’affidamento verrà reso noto e verrà formalizzato come 

specificato in premessa; 

 

4. di nominare Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016 il sottoscritto Ing. Paolo Carantoni Dirigente del Settore Lavori Pubblici ed 

Edilizia Pubblica  che dichiara l’assenza di conflitti di interesse, con riserva di 

astensione in caso di successivo conflitto di interesse; 

 

5. di attestare pertanto l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse di cui 

all’art. 6bis della Legge 241/1990, all’art. 42 del D.lgs. 50/2016, all’art. 6 del Codice 



  

di comportamento del Comune di Asti e della riserva di astensione in caso di 

successivo conflitto di interesse, secondo quanto stabilito agli artt. 6 comma 2 e 7 del 

D.P.R. 62/2013; 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

CARANTONI PAOLO;1;13746254



Citta' di Asti
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.1881 del 14/09/2020

21/09/2020Data: Importo: 7.759,47

Oggetto: AFF. ING. BOERO - SCHEDA 145/2019 P.P. OO.PP. CONSOLID. STRUTT. PORTANTE CAVALCAVIA GIOLITTI CUP:
G37H19001980004- CIG ZC42E45F47 - INCARICO SERVIZIO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA,  DIREZIONE LAVORI,
CONTABILITÀ LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA

Bilancio
Anno: 2020

        10 - Trasporti e diritto alla mobilità
         5 - Viabilità e infrastrutture stradali
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 299.775,00

292.015,53

7.759,47

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 35900100

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA INFRASTRUTTURE, VIABILITA'
E AMBIENTE

Progetto:

20105 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA INFRASTRUTTURE

6201- MANUTENZIONE SUOLO PUBBLICOResp. servizio:

2020 1117/9Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1117/9:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali

Impegno: 2020 1117/0 Data: 20/02/2020 Importo: 299.775,00

Importo impegno:

Finanziato con : 95 -  MUTUO DD.PP. € 7.759,47  -

ESERCIZIO: 2020

 ASTI li, 21/09/2020

ZC42E45F47C.I.G.:

C.U.P.: G37H19001980004

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA;1;18639133


